
  COMUNE DI MUSSOMELI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  CALTANISSETTA
Piazza della Repubblica, 1 - 93014-MUSSOMELI

tel.0934/961111- Fax 0934/991227
comunemussomeli@legalmail.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 22 del  reg. gen.

Data 29-04-2022

OGGETTO:
Presa d'atto del Piano Economico Finanziario 2022 per
l'applicazione delle tariffe del servizio integrato di gestione dei
rifiuti.

              L’anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 18:30 e nella solita sala delle
adunanze consiliari di questo comune, in seduta pubblica in sessione Ordinaria partecipata ai signori consiglieri
a norma di legge, si è riunito il Consiglio comunale.
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i signori:

NIGRELLI Gianluca P MORREALE Rosalia P

SCHIFANO Giuseppina A VULLO Vincenzo Domenico P

LO CONTE Sebastiano Domenico P MISTRETTA Pasquale P

VALENZA Jessica P MUNI' Vincenzo A

MISURACA Calogero A MANTIO Maria Giuseppina A

SORCE Adriana P COSTANZO Eugenia A

SCIARRINO Saverio Cristiano P MANCINO Ruggero Francesco A

CASTIGLIONE Salvatore P CASTIGLIONE Silvana A

Con la partecipazione del Segretario Generale,  Francesco Piro

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


 SOGGETTO PROPONENTE

AREA TECNICA

IL RESPONSABILE

Carmelo ALBA

Data 22-04-2022

PROPONENTE

CONSIGLIERE/RESP.AREA

Data 22-04-2022

VISTO il Piano Finanziario per l’esercizio 2021 redatto ai sensi dell’art. 1 comma 683 della Legge
147/2013 ed allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che il Piano Finanziario è stato redatto secondo le indicazioni e i criteri previsti dal
DPR n° 158/1999;

RILEVATO che questo Ufficio ha confermato i dati del P.E.F. elaborato dalla SRR ATO 3
Caltanissetta Nord;

VISTA la Determina del Direttore Amministrativo della Società SRR 3 Caltanissetta Nord,  n. 33 del
22/04/2022,  ad oggetto: “Validazione del Piano Economico Finanziario per la  determinazione della
TARI 2022 del Comune di Mussomeli in applicazione della deliberazione ARERA 31 Ottobre 2019
n.443/2019”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° ___ del _____ avente ad oggetto “presa d’atto
dello schema regolatorio carta qualità del servizio di igiene urbana”

RITENUTO di approvare detto piano finanziario dando atto che esso prevede per il Comune un costo
complessivo del servizio, comprensivo delle attività di gestione, accertamento e riscossione della
tariffa, pari a €. 1.274.634,00,

RILEVATO che con D.C.C. n. N. 57 del 30.12.2020 è stato  approvato il piano finanziario di
determinazione dei costi di gestione del servizio rifiuti per l'anno 2020 nella quale si prevedeva che la
differenza fra PEF 2020 e PEF 2019, pari ad € 171.859, 78 costituisce conguaglio che “può essere
ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021”, ai sensi del richiamato art. 107, comma 5, del D.L. n.
18/2020;

VERIFICATO
che il minore costo del servizio preventivato per il 2021 rispetto al 2020
(1.364.226,69-1.256.711,32 =107,515,37) compensa quota parte dei dei maggiori costi del
PEF 2020 rispetto al 2021 pari ad € 171.859, 78  conguagliabili nel triennio 2021/2023 di cui
al richiamato art. 107, comma 5, del D.L. n. 18/2020;
che il minore costo del servizio preventivato per il 2022 rispetto al 2020
(1.364.226,69-1.274.634,00 =89.592,69) compensa, unitamente alle somme di cui al
precedente comma, i maggiori costi del PEF 2020 rispetto al 2021 pari ad € 171.859, 78
conguagliabili nel triennio 2021/2023 di cui al richiamato art. 107, comma 5, del D.L. n.
18/2020;

2



Vista la D.C.C. n. N. 41 del 29.07.2021 con cui è stato approvato il piano finanziario di
determinazione dei costi di gestione del servizio rifiuti per l'anno 2021;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

VISTO lo Statuto comunale;

PROPONE

Prendere atto dell’allegato Piano Economico Finanziario per l’applicazione delle tariffe del1.
servizio integrato di gestione dei rifiuti 2022 (Allegato1) di cui alla Determina del Direttore
Amministrativo della Società SRR 3 Caltanissetta Nord, n. 33 del 22/04/2022 (Allegato2) unitamente
all’output previsionale 2022-2025 (Allegato 3), , avente ad oggetto: “Validazione del Piano
Economico Finanziario per la  determinazione della TARI 2022 del Comune di Mussomeli in
applicazione della deliberazione ARERA 31 Ottobre 2019 n.443/2019”.

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del d. lgs. n.
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni.

Parere in ordine alla regolarità tecnica
Favorevole (attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa)Addì,
22-04-2022

Il responsabile dell’Area

Ing. Carmelo ALBA

Parere in ordine alla regolarità contabile Favorevole (Attestazione di copertura
finanziaria)Le previsioni di bilancio, per le diverse annualità di riferimento, dovranno essere adeguate ai
corrispettivi complessivi indicati  dall'ente gestore per il periodo tariffario 2022-2025, che  sono  pari a:
 - per l’anno 2022 ad € 1.264.167 di cui € 1.096.039 componente variabile e € 168.128 componente
fissa;
 - per l’anno 2023 ad € 1.363.763 di cui € 1.195.630 componente variabile e € 168.134 componente
fissa;
 - per l’anno 2024 ad € 1.306.477 di cui € 1.075.598 componente variabile e € 230.878 componente
fissa;
 - per l’anno 2025 ad € 1.306.477 di cui € 1.075.598 componente variabile e € 230.878 componente
fissa.
La determinazione delle tariffe per l'annualità corrente docrà coprire complessivamente il costo di € 1.264.167,
di cui € 1.096.039 quale componente variabile e € 168.128 quale componente  fissa. Tali componenti dovranno
essere ripartire per le componenti tariffarie.

Addì, 22-04-2022 Il responsabile dell’Area

DOTT.SSA Maria Vincenza CASTIGLIONE

CONSIGLIO COMUNALE del 29 aprile 2022, ore 18,30/CC 22-2022/Seduta ordinaria

3



OGGETTO: Presa d'atto del Piano Economico Finanziario 2022 per l'applicazione delle
tariffe del servizio integrato di gestione dei rifiuti.
/Ai sensi dell'art.47, comma 4, del vigente regolamento per il funzionamento del consiglio
comunale gli interventi sono riportati nel verbale unico riepilogativo di seduta./

Sono presenti per l’Amministrazione Comunale il Sindaco Giuseppe Sebastiano Catania,
l’Assessore Daniele Frangiamore e gli Assessori Lo Conte Sebastiano Domenico e Jessica
Valenza; quest’ultimi 2 rivestono, altresì, la carica di Consigliere comunale.

Partecipa alla seduta il segretario comunale Francesco Piro.

Sono presenti la Dottoressa Cordaro, Responsabile dell’Area amministrativa, l’ing. Alba,
Responsabile dell’Area tecnica, il Commissario Frangiamore, Comandante della Polizia
Municipale e Capo Area Vigilanza e custodia.

I Consiglieri comunali presenti sono 9. Risultano assenti i Consiglieri Schifano Giuseppina,
Misuraca-Calogero, Munì Vincenzo, Costanzo Eugenia, Mancino Ruggero Francesco,
Castiglione Silvana e Mantìo Maria Giuseppina.

IL PRESIDENTE, in prosecuzione, passa alla trattazione dell'argomento posto al n. 9
dell'o.d.g.; quindi, dichiara aperta la discussione e invita i Consiglieri ad intervenire.
Risultano presenti n. 9 Consiglieri comunali: Nigrelli Gianluca, Lo Conte Sebastiano
Domenico, Valenza Jessica, Sorce Adriana, Sciarrino Saverio Cristiano, Castiglione
Salvatore, Morreale Rosalia, Vullo Vincenzo Domenico e Mistretta Pasquale.
Risultano assenti n. 7 Consiglieri comunali: Schifano Giuseppina, Misuraca Calogero, Munì
Vincenzo, Costanzo Eugenia, Mancino Ruggero Francesco e Castiglione Silvana.
Il Sindaco illustra la proposta sottoposta all’approvazione del Consiglio comunale.
Verificato che nessun Consigliere chiede di intervenire, il Presidente sottopone a votazione la
proposta di cui all’oggetto. Procedutosi a votazione a scrutinio palese per appello nominale, si
ottiene il seguente risultato, accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli
scrutatori prima nominati.
Presenti 9 Nigrelli, Lo Conte, Valenza, Sorce, Sciarrino, Castiglione Salvatore,
Morreale, Vullo, Mistretta
Assenti 7 Schifano, Misuraca, Munì, Costanzo, Mancino, Castiglione Silvana, e
Mantìo
Votanti 9
Voti favorevoli 9
Voti contrari nessuno
Astenuti nessuno

Pertanto,
IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione: “Presa d'atto del Piano Economico Finanziario 2022 per
l'applicazione delle tariffe del servizio integrato di gestione dei rifiuti”;
UDITO l’intervento del Sindaco;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16, "Ordinamento amministrativo degli enti
locali nella Regione siciliana";

4



VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive
modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali" che reca anche norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile";
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, "Norme sull'ordinamento degli enti
locali";
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa reso, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto
legislativo n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell'area
tecnica, ing. Carmelo Alba;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso, ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del d.lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dalla responsabile
dell’area finanziaria, dott.ssa Maria Vincenza Castiglione: “Le previsioni di bilancio, per le
diverse annualità di riferimento, dovranno essere adeguate ai  corrispettivi complessivi
indicati  dall'ente gestore per il periodo tariffario 2022-2025, che  sono  pari a:
 - per l’anno 2022 ad € 1.264.167 di cui € 1.096.039 componente variabile e € 168.128
componente
fissa;
 - per l’anno 2023 ad € 1.363.763 di cui € 1.195.630 componente variabile e € 168.134
componente
fissa;
 - per l’anno 2024 ad € 1.306.477 di cui € 1.075.598 componente variabile e € 230.878
componente
fissa;
 - per l’anno 2025 ad € 1.306.477 di cui € 1.075.598 componente variabile e € 230.878
componente
fissa.
La determinazione delle tariffe per l'annualità corrente dovrà coprire complessivamente il
costo di € 1.264.167,  di cui € 1.096.039 quale componente variabile e € 168.128 quale
componente  fissa. Tali componenti dovranno essere ripartire per le componenti tariffarie”;
VISTO l’ allegato parere favorevole del 28 aprile 2022, del collegio dei revisori dei conti;
RITENUTO che la proposta sia meritevole di approvazione;
VISTO l’art. 184 dell’Ordinamento amministrativo degli enti locali, approvato con legge
regionale del 15 marzo 1963, n. 16;
VISTO l'esito della superiore votazione;
TUTTO ciò premesso e considerato;
DELIBERA

- di prendere atto dell’allegato Piano Economico Finanziario per l’applicazione delle tariffe
del servizio integrato di gestione dei rifiuti 2022 (Allegato1) di cui alla Determina del
Direttore Amministrativo della Società SRR 3 Caltanissetta Nord, n. 33 del 22/04/2022
(Allegato2) unitamente all’output previsionale 2022-2025 (Allegato 3), , avente ad oggetto:
“Validazione del Piano Economico Finanziario per la  determinazione della TARI 2022 del
Comune di Mussomeli in applicazione della deliberazione ARERA 31 Ottobre 2019
n.443/2019”.

Indi il Presidente, esauriti gli argomenti posti all’ordine del giorno, dichiara sciolta la seduta.

Sono le ore 20,20.

5



Si dà atto che nella seduta odierna sono state rispettate tutte le misure restrittive
sull’emergenza nazionale legata alla diffusione del COVID-19 ad oggi dettate dalla
normativa nazionale e regionale in tema di coronavirus.

6



Letto, approvato e sottoscritto.

IL Presidente
F.TO AVV. Gianluca NIGRELLI

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL Segretario Generale
F.TO  Sebastiano Domenico LO
CONTE

F.TO  Francesco Piro

__________________________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________________________________________________________________

 ESECUTIVA PER DECORRENZA DI 10 GIORNI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE

(Art. 12, comma 1, L.R. n. 44/1991)

Dalla Residenza Municipale,
IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________________________________________________________________

Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line il 25-05-2022 (n. 1081 reg.
pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale,
                                   IL MESSO COMUNALE

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 1081  reg. pubbl.
Il sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del Messo, certifica che copia del presente verbale
di deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line il giorno 25-05-2022 e vi è rimasta per 15 giorni
consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,
                                IL SEGRETARIO GENERALE

7


